
BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

1 - FILOSOFÍA, PSICOLOGÍA

1   Lomba, Pedro

        Márgenes de la modernidad : libertinismo y
filosofía en el siglo XVII / Pedro Lomba Falcón . —
Madrid : Escolar y Mayo, 2014 . — 283 p. ; 23 cm .
— 

Libertinos (Filósofos)-Historia

 1 LOM mar

2   Domenèch, Montse

        La vacuna contra el miedo : método para
vencer los miedos infantiles  / Montse Domènech .
— Barcelona : Plaza & Janés, 2016 . — 127 p. ; 23
cm . — 

Miedo en niños

 159 DOM vac

3   Ruiz, Miguel (1952-)

        Los cuatro acuerdos : un libro de sabiduría
tolteca / Miguel Ruiz ; [traducción, Luz Hernández] .
— Barcelona : Urano, 2011 . — 153 p. ; 21 cm . — 

Moral práctica

 171 RUI cua

Página 1



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

3 - CIENCIAS SOCIALES

4   Diamond, Jared (1937-) )

        Sociedades comparadas : un pequeño libro
sobre grandes temas / Jared Diamond ; traducción
de Jesús Cuéllar Menezo . — Madrid : Debate, 2015
. — 188 p. ; 20 cm . — 

Cambio social

 316 DIA soc

5   Balch, Oliver

        Tras los pasos de Bolívar : viaje a través de un
continente inquieto  / Oliver Balch ; traducción de
Alcira Bixio . — Tres Cantos, Madrid : Siglo XXI,
2011 . — 396 p. : mapa ; 22 cm . — 

 32 BAL tra

6   

        Propagandistas y diplomáticos al servicio de
Franco (1936-1945) / Antonio César Moreno
Cantano (coord.) . — Somonte-Cenero, Gijón : Trea,
2012 . — 335 p. ; 24 cm . — Estudios históricos La
Olmeda. Colección Piedras angulares

Propaganda-España-S.XX

 32 PRO

7   Wright, Ronald

        Continentes robados / Ronald Wright ;
traducido del inglés por Nora Muchnik . — Madrid :
Anaya : Mario Muchnik, 1996 . — 495 p., [16] p. de
lám. : map. ; 24 cm . — 

Indios de América

 325 WRI con

8   Thomàs i Andreu, Joan Maria

        Franquistas contra franquistas : luchas por el
poder en la cúpula del régimen de Franco / Joan
Maria Thomàs . — Barcelona : Debate, 2016 . —
317 p., [12] p. de lám. ; 24 cm . — Debate. Historia

Franquismo

 329 THO fra

9   Alted Vigil, Alicia

        La cultura del exilio anarcosindicalista español
en el sur de Francia  / Alicia Alted Vigil, Lucienne
Domergue, con la colaboración de Roger González
Martell . — Madrid : Cinca, 2012 . — 253 p. : il. ; 24
cm . — Biblioteca de historia social ; 6

Exiliados españoles-Francia-Vida intelectual

 330 ALT cul

10   Cacho Muñoz, Teresa

        Auxilio judicial : Administración de Justicia.
Casos prácticos de diligencias judiciales / [consejo
de redacción, Teresa Cacho Muñoz, Elena García
Lerma, Eva María Pérez Martín] . — Madrid :
Adams, 2008 . — 730 p. ; 24 cm . — 

 347 CAC aux

11   

        La identidad en psicología de la educación :
necesidad, utilidad y límites / Carles Monereo, Juan
Ignacio Pozo, eds. . — Madrid : Narcea, 2011 . —
251 p. ; 24 cm . — Educación hoy

Psicología de la educación

 37 IDE

12   Jaurès, Jean (1859-1914)

        Seamos laicos: educación y laicidad / Jean
Jaurès ; prólogo de Dionisio Llamazares Fernández .
— Madrid : Trama, 2011 . — 133 p. ; 20 cm . —
Largo recorrido

Enseñanza laica

 37 JAU sea

Página 2



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

5 - CIENCIAS PURAS

13   Lorenzo, Javier de (1939-)

        Estilos matemáticos en los inicios del siglo XX /
Javier de Lorenzo . — Tres Cantos, Madrid : Nivola,
2014 . — 224 p. : gráf. ; 24 cm . — Ciencia abierta ;
29

Matemáticas-S. XX

 51 LOR est

14   Portuondo, María M.

        Ciencia secreta : la cosmografía española y el
Nuevo Mundo / María M. Portuondo ; traducción de
Manuel Cuesta . — Madrid : Iberoamericana ;
Frankfurt am Main : Vervuert, 2013 . — 371, [8] p. de
lám. col. : il., mapas ; 23 cm . — Tiempo emulado :
historia de América y España ; 27

Cosmografía-España-Historia

 523 POR cie

Página 3



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

6 - CIENCIAS APLICADAS

15   Selby, Anna

        100 secretos para una dieta sana / Anna Selby
; [Daniel Menezo, traducción] . — Barcelona :
Grijalbo, 2016 . — 128 p. ; 22 cm . — 

Dietética

 613.2 SEL cie

16   Cocina Hermanos Torres, S.L.

        Torres en la cocina / [Cocina Hermanos Torres
S&J] . — [Barcelona] : Plaza Janés, 2016 . — 222 p.
: il. col. y n. ; 25 cm . — 

Cocina-Recetas

 641 COC tor

17   Pawassar, Irina

        Smoothies : ¡los mejores zumos depurativos! /
Irina Pawassar ; fotos de Brigitte Sporrer ;
[traducción, Ferran Alaminos Escoz] . — [Barcelona]
: Grijalbo, 2016 . — 48 p. : il. col. y n. ; 22 cm . — 

Batidos-Recetas

 641 PAW smo

Página 4



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

7 - ARTE, JUEGOS, DEPORTES

18   Álvarez, Tomás (1948-)

        Las delicias del Tuerto / Tomás Álvarez . —
León : Eje Producciones Culturales, 2011 . — 100 p.
: il. col. y n. ; 21 cm . — 

 73 ALV del

19   Edghill, Marisa

        Washi tape : hazlo con cinta japonesa. 101
ideas para decorar con cinta japonesa / Marisa
Edghill ; [traducción, Raquel Solà] . — Barcelona :
Editorial Juventud, D.L. 2016 . — 128 p. : il. col. ; 23
cm . — 

Manualidades

 745.54 EDG was

20   Citro, Asia

        150 actividades para jugar sin pantallas : para
que los niños descubran el mundo real / Asia Citro .
— Madrid : Editorial Juventud, 2016 . — 255 p. : il.
col. ; 23 cm . — 

Juegos y deportes-Libros infantiles y juveniles

 79 CIT cie

Página 5



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

8 - LENGUA, LITERATURA

21   Cercas, Javier (1962-)

        El punto ciego / Javier Cercas . — Barcelona :
Penguin Random House, 2016 . — 139 p. ; 24 cm .
— Literatura Random House

Novela-Historia y crítica

 82 CER pun

22   

        Palabra abierta : conversaciones con escritores
africanos de expresión en español / M'Bare N'Gom
(editor) . — Madrid : Verbum, 2013 . — 338 p. : il. ;
20 cm . — Verbum biblioteca hispanoafricana

Literatura africana (Español)-Historia y crítica

 82 PAL

23   Zambrano, María (1904-1991)

        La España de Galdós / María Zambrano . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 1991 . — 227 p. ;
21 cm . — 

 82E ZAM esp

Página 6



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

9 - GEOGRAFÍA, HISTORIA

24   Diego Otero, Estrella de

        No soy yo : autobiografía, "performance" y los
nuevos espectadores  / Estrella de Diego . — Madrid
: Siruela, 2011 . — 255 p. : il. ; 22 cm . — El Ojo del
Tiempo ; 54

Autobiografía

 929 DIE nos

Página 7



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

B - BIOGRAFÍAS

25   Almendros, Néstor (1930-1992)

        El arte de la nostalgia : cartas de Néstor
Almendros a Guillermo Cabrera Infante / [edición],
Dunia Gras Miravet . — Madrid : Verbum, 2013 . —
244 p. : il. ; 20 cm . — Verbum ensayo

 B ALM art

26   Tomasi Di Lampedusa, Giuseppe (1896-1957)

        Byron / Giuseppe Tomasi di Lampedusa ;
traducción del italiano de Romana Baena
Bradaschia ; cronología y bibliografía de Domingo
Rodríguez Romero . — Barcelona : Nortesur, 2010 .
— 92 p. ; 17 cm . — Nortesur mínima ; 7

 B BYR tom

27   Reguero, Víctor del

        Amós Salvador Carreras / Víctor del Reguero .
— Villablino, León : Piélago del Moro, 2011 . — 473
p. : il. col. y n., planos ; 25 x 25 cm . — 

 B SAL reg

28   Wagner, Cosima (1837-1930)

        Cartas a Friedrich Nietzsche : diarios y otros
testimonios / Cosima Wagner ; introducción,
traducción y notas de Luis Enrique de Santiago
Guervós . — Madrid : Trotta, 2013 . — 311 p. ; 23
cm . — 

 B WAG car

Página 8



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

INFANTIL Y JUVENIL

45   Ros Vilanova, Roser

        Quique no quiere acostarse / texto, Roser Ros ;
dibujo, Rosa Sández . — Barcelona : La Galera,
1996 . — 23 p. : todas il. col. ; 19 cm . — Peripecias
; 6

Educación y convivencia-Libros infantiles y juveniles

 I-3 ROS qui - Estrella Azul

46   Sennell, Joles (1945-)

        El miedo de Javier / texto, Joles Sennell ;
dibujo, Montse Tobella . — Barcelona : La Galera,
1997 . — 23 p. : todas il. col. ; 19 cm . — Peripecias
; 8

Educación y convivencia-Libros infantiles y juveniles

 I-3 SEN mie - Círculo Azul

47   Bochot, Isabelle (1956-)

        El libro de la fiesta : actividades, bricolaje,
creación / Isabelle Bochot ; [traducción, Addenda] .
— Paris : Fleurus : Distribución, Panini España,
[2001] . — 191 p. : il. col. ; 27 cm . — ABC Fleurus

Trabajos manuales-Libros infantiles y juveniles

 I-379 BOC lib - Círculo Verde

48   

        Los animales de la granja / [ilustraciones,
Fernando Fernández y Francisco Arredondo] . —
Madrid : Servilibro, [2000] . — 23 p. : il. col. ; 17 cm .
— Me gustan

Animales-Libros infantiles y juveniles

 I-59 ANI - Círculo Amarillo

49   Sheppard, Sarah

        Animales del bosque / Sarah Sheppard ;
traducción de Elena Martí i Segara . — Barcelona :
Editorial Juventud, 2006 . — [34] p. : il. ; 19 cm . — 

Animales-Libros infantiles y juveniles

 I-59 SHE ani - Círculo Azul

50   

        Ajedrez infantil / por Pablo Castro Girona . —
Badalona, Barcelona : Paidotribo, 2010 . — 96 p. : il.
; 28 cm . — 

Ajedrez para niños

 I-79 AJE - Círculo Verde

51   Doblado, Ana

        Caballeros medievales : historias de la Eda
Media / texto de Ana Doblado ; ilustraciones de
Francesc Ràfols . — Madrid : Susaeta, D.L. 2013 .
— 45 p. : il. col. ; 16 cm . — Ya sé leer con Susaeta

Historia-Libros infantiles y juveniles

 I-94 DOB cab

52   Fontanel, Béatrice

        ¿Qué sabes de-- los piratas? / [texto, Béatrice
Fontanel ; ilustraciones, Comic Up (Carmen Pérez,
Marga Querol y Tony Fernández)] . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2003 . — [28] p. : todas il. col. ;
23 cm . — 

Piratas

 I-94 FON que - Círculo Azul

53   Bat Pat

        El metro fantasma / texto de Roberto Pavanello
; [Jordi Bargalló Chaves, traducción ; ilustraciones
de Blasco Pisapia y Pamela Brughera] . —
Barcelona : Montena, 2016 . — 118 p. : il. col. ; 18
cm . — Bat Pat ; 39

 I-N BAT 39 - Círculo Azul

54   

        La Bella y la Bestia / [ilustraciones: Carmen
Guerra] . — Madrid : Susaeta, [2008] . — 29 p. : il.
col. ; 24 cm . — Princesas

 I-N BEL - Círculo Azul

55   

        Blancanieves / [ilustraciones: Carmen Guerra] .
— Madrid : Susaeta, D.L. 2003 . — 29 p. : il. col. ; 24
cm . — Princesas

 I-N BLA - Círculo Azul

56   

        El circo : con ventanas / [ilustraciones,
Florencia Cafferata] . — Madrid : Susaeta, [2010] .
— [10] p. : principalmente il. col. ; 18 cm . — 

 I-N CIR - Círculo Amarillo

Página 9



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

INFANTIL Y JUVENIL

57   Comelles, Salvador

        Cuentame un cuento. 5 / cuentos de Las mil y
una noches ; adaptación de Salvador Comelles ;
ilustraciones de Anne Decís . — Barcelona : Timun
Mas, [2001] . — 93 p. : il. col. ; 27 cm . — 

 I-N COM cue - Clásicos

58   Garofoli, Viviana

        Mariquita / [ilustraciones, Viviana Garofoli ;
texto, Martin Kelly] . — Barcelona : Edebé, 2013 . —
[12] p. : principalmente il. col. ; 13 cm . — 

 I-N GAR mar - Círculo Amarillo

59   Meredith, Samantha

        Ranita / [ilustraciones, Samantha Meredith ;
textos, Caterpillar Books] . — Madrid : Bruño, 2013 .
— [12] p. : principalmente il. col. ; 16 cm . — Brillante

 I-N MER ran - Estrella Amarilla

60   Los Nenes

        El freakfanato / Los Nenes . — Barcelona :
Círculo de lectores, [2010] . — [72] p. ; 22 cm . — 

 I-N NEN fre - Círculo Verde

61   Ríos, Eva

        365 adivinanzas infantiles / [textos, Eva Ríos ;
ilustraciones, Margarita Menéndez] . — Madrid :
Servilibro, [2012] . — 128 p. : il. col. ; 27 cm . — 

Adivinanzas-Libros infantiles y juveniles

 I-N RIO tre - Círculo Azul

62   Tonucci, Francesco

        Cosas que se pueden hacer con una nariz larga
además de decir mentiras  / Francesco Tonucci . —
Barcelona : Aliorna, [1989] . — [120] p. :
principalmente il. col. ; 25 cm . — 

 I-N TON cos - Círculo Azul

63   Valiente, Francisca

        Busca en el libro del terror / [textos e
ilustraciones, Francisca Valiente] . — Madrid :
Susaeta, [2007] . — [24] p. : il. col. ; 29 cm . —
Busca---

 I-N VAL bus - Círculo Azul

64   

        Descubrir : actividades experimentales para
aprender los valores  / [dirección, Carlos Gispert] . —
Barcelona : Océano, 2006 . — 112 p. : il. col. ; 29 cm
+ 1 CD-Rom . — 

Juegos y recreos científicos

 J-793 DES

65   Brezina, Thomas (1963-)

        En las garras del Grifo / Thomas Brezina ;
[traducción del alemán, María del Carmen Muñoz ;
ilustraciones, Dietmar Krüger] . — Madrid : SM, 2003
. — 121 p. : il. ; 20 cm + 1 sobre . — Corazón de
dragón ; 9

 J-N BRE cor 9

66   Gallego García, Laura (1977-)

        Omnia : todo lo que puedas soñar / Laura
Gallego ; ilustraciones de Xavier Bonet . —
Barcelona : Montena, 2016 . — 284 p. : il. ; 21 cm .
— 

 J-N GAL omn

67   Jiménez, Juan Ramón (1881-1958)

        Entes y sombras de mi infancia / Juan Ramón
Jiménez ; edición, introducción, notas y actividades
de Arturo del Villar . — Madrid : Bruño, 1997 . — 185
p. ; 21 cm . — Anaquel ; 41

 J-N JIM ent

68   Kaufman, Amie

        Illuminae : Expediente-- 01 / Amie Kauman, Jay
Kristoff ; traducido por Julio Hermoso . — Barcelona
: Alfaguara, 2016 . — 585 p. : il. ; 22 cm . — 

 J-N KAU ill

Página 10



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

INFANTIL Y JUVENIL

69   Kelly, Jacqueline

        La evolución de Calpurnia Tate / Jacqueline
Kelly ; traducción de Isabel Margelí . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2010 . — 310 p. ; 22 cm . — 

 J-N KEL evo

70   Pérez Galdós, Benito (1843-1920)

        El 19 de marzo y el 2 de mayo / Benito Pérez
Galdós ; edición, introducción, notas y actividades
de Jesús Arribas . — Madrid : Bruño, 1998 . — 332
p. ; 22 cm . — Anaquel ; 46

 J-N PER die

71   Preller, James

        El monstruo goloso / James Preller ;
ilustraciones de Peter Nieländer ; [traducción, Frank
Schleper] . — Zaragoza : Edelvives, 2006 . — 79 p. :
il. col. ; 22 cm . — Nino Puzle ; 2

 J-N PRE nin 2

72   Riordan, Rick (1964-)

        La espada del tiempo / Rick Riordan ;
traducción de Ignacio Gómez Calvo . — Barcelona :
Montena, 2016 . — 470 p. ; 22 cm . — Magnus
Chase y los dioses de Asgard ; 1

 J-N RIO mag

73   Stilton, Geronimo

        En busca de la maravilla perdida / Geronimo
Stilton ; [ilustraciones de Larry Keys] . — Madrid :
Ediciones El País, 2010 . — 116 p. : il. col. ; 20 cm .
— Geronimo Stilton ; 2

 J-N STI ger 2

74   Ubillos, Germán

        Los globos de abril / Germán Ubillos Orsolich ;
[ilustraciones de Mª Jesús Leza] . — Madrid :
Editorial Escuela Española, 1991 . — 103 p. ; 20 cm
. — Teatro infantil

 J-T UBI glo

Página 11



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

29   

        Cálico Electrónico : El cómic. 1 / [una
producción de Nikodemo Animation ; portada, Niko y
Joan I. Guardiet ; dibujo, Albert Carreres ; color,
Joan I. Guardiet ; guión, Cels Piñol, Santiago Riscos
y Niko ; prólogo, Jesús Martínez del Vals] . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 2007 . — 44 p. :
pincipalmente il. col. ; 30 cm . — 

Cómics

 C CAL

30   Feliciano

        4 segundos / Feliciano y Alejo . — Barcelona :
La Cúpula, 2003 . — [46] p : principalmente il., b. y
n. ; 21 cm . — Novela gráfica

Cómics europeos

 C FEL cua

31   Hine, David

        Spiderman / David Hine, Frabrice Sapolsky,
Carmide di Giandomenico . — Torroella de Montgrí
(Girona) : Panini España, [2009] . — [72] p. :
principalmente il., col. ; 29 cm . — Noir (Marvel)

 C HIN spi

32   Kubo, Tite

        The death and the straberry / Tite Kubo . —
Barcelona : Glenat, 2006 . — v. : principalmente il. ;
18 cm . — Bleach ; 1

Cómics japoneses

 C KUB ble 1

33   Kubo, Tite

        Goodbye parakeet, goodnite my sista / Tite
Kubo . — Barcelona : Glenat, 2006 . — v. :
principalmente il. ; 18 cm . — Bleach ; 2

Cómics japoneses

 C KUB ble 2

34   Liniers

        Macanudo. 1 / Liniers . — Barcelona : Reservoir
Books, 2004 . — 95 p. : principalmente il. ; 19 cm .
— 

Cómics

 C LIN mac

35   Man

        KFK : kunk fu kiyo / Man, Migoya . — Barcelona
: Glénat, 2009 . — 184 p. : principalmente il. col. ; 26
cm . — Novela gráfica (Glénat)

Cómics

 C MAN kfk

36   Niles, Steve

        Hyde / Steve Niles ; Nick Stakal . — Barcelona :
Norma, 2006 . — 78 p. : principalmente il. col. ; 26 .
— Made in Hell ; 39

Cómics angloamericanos

 C NIL hyd

37   The Oatmeal

        Cómo saber si tu gato planea matarte / The
Oatmeal ; [traducción, Óscar Palmer] . — Bilbao :
Astiberri, 2015 . — 130 p. : principalmente il. col. y n.
; 23 cm . — Kili kili

Cómics angloamericanos

 C OAT com

38   Romano, Víctor G.

        Teratos / Romano . — Barcelona : Instituto
Aragonñes de la Juventud, 2009 . — 46 p. :
principalmente il. col. ; 30 cm . — 

Cómics españoles e hispanoamericanos

 C ROM ter

39   Sadamoto, Yoshiyuki

        Evangelion / dibujo Yoshiyuki Sadamoto ; guión
Gainax . — Barcelona : Norma, 2007 . — 126 p. :
principalmente il. col. ; 18 cm . — Neogénesis ; 2

Manga

 C SAD neo 2

40   Sadamoto, Yoshiyuki

        Evangelion / dibujo Yoshiyuki Sadamoto ; guión
Gainax . — Barcelona : Norma, 2007 . — 126 p. :
principalmente il. col. ; 18 cm . — Neogénesis ; 2

Manga

 C SAD neo 2

Página 12



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

41   Sadamoto, Yoshiyuki

        Evangelion / dibujo Yoshiyuki Sadamoto ; guión
Gainax . — Barcelona : Norma, 2007 . — 126 p. :
principalmente il. col. ; 18 cm . — Neogénesis ; 6

Manga

 C SAD neo 6

42   Sadamoto, Yoshiyuki

        Evangelion / dibujo Yoshiyuki Sadamoto ; guión
Gainax . — Barcelona : Norma, 2007 . — 126 p. :
principalmente il. col. ; 18 cm . — Neogénesis ; 8

Manga

 C SAD neo 8

43   Viento (1979-)

        Dark world / [guión y diibujo Viento] . —
Barcelona : Dolmen Editorial, 2010 . — [230] p. :
principalmente il. col. ; 30 cm . — 

Cómics españoles e hispanoamericanos

 C VIE dar

44   Watson, Andi (1969-)

        Sed de noticias / Andi Watson . — Barcelona :
Norma Editorial, 2005 . — 151 p. : principalmente il.
b. y n. ; 24 cm . — 

Cómics europeos

 C WAT sed

75   Ahrnstedt, Simona

        Solo esta noche / Simona Ahrnstedt ;
traducción de Francisca Jiménez Pozuelo . —
Madrid : Plaza & Janés, 2016 . — 505 p. ; 24 cm . —
Narrativa Internacional (Alfaguara)

Novela romántica

 N AHR sol

76   Alonso Puig, Mario

        El guardián de la verdad y la tercera puerta del
tiempo : ¿para qué has venido a este mundo? /
Mario Alonso Puig . — Barcelona : Espasa, 2016 . —
326 p. ; 23 cm . — 

 N ALO gua

77   Barreau, Nicolas

        París es siempre una buena idea / Nicolas
Barreau ; traducción de Carmen Bas Álvarez . —
Madrid : Espasa, [2015] . — 308 p. ; 21 cm . — 

 N BAR par

78   George, Elizabeth

        Manual para mujeres de la limpieza / Lucía
Belín ; edición e introducción de Stephen Emerson ;
prólogo de Lydia Davis ; traducción del inglés de
Eugenia Vázquez Nacarino . — Barcelona :
Alfaguara, 2016 . — 429 p. ; 24 cm . — 

Novela negra

 N BER man

79   Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

        La Gitanilla ; El amante liberal / Miguel de
Cervantes ; edición, introducción y notas de
Florencio Sevilla Arroyo y Antonio Rey Hazas . —
Madrid : Centro de Estudios Cervantinos : Alianza
Editorial , 1996 . — 169 p. ; 18 cm . — Cervantes
completo ; 6

 N CER git

80   Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)

        Rinconete y Cortadillo / Miguel de Cervantes ;
edición, introducción y notas de Florencio Sevilla
Arroyo y Antonio Rey Hazas . — Madrid : Centro de
Estudios Cervantinos : Alianza Editorial , 1996 . —
110 p. ; 18 cm . — Cervantes completo ; 7

 N CER rin

81   Chamberlain, Mary

        La modista de Dover Street / Mary Chamberlain
; traducción de Mª José Díez Pérez . — Barcelona :
Planeta, 2016 . — 365 p. ; 24 cm . — Planeta
Internacional

 N CHA mod

82   Cline, Ernest

        Armada / Ernest Cline ; traducción de David
Tejera Expósito . — Barcelona : Nova, 2016 . — 428
p. ; 23 cm . — 

 N CLI arm

Página 13



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

83   Despentes, Virginie

        Vernon Subutex. Volumen 1 / Virginie
Despentes ; traducción de Noemí Sobregués . —
Barcelona : Penguin Random House, 2016 . — 337
p. ; 23 cm . — Literatura Random House

 N DES ver

84   Doerr, Anthony

        Sobre Grace / Anthony Doerr . — Barcelona :
Suma de Letras, 2016 . — 553 p. ; 23 cm . — 

 N DOE sob

85   Domínguez, Mari Pau (1963-)

        La corona maldita / Mari Pau Domínguez . —
Barcelona : Grijalbo, 2016 . — 346 p. ; 24 cm . — 

Novela histórica

 N DOM cor

86   Fahim (2000-)

        El rey de Bengala / Fahim y Xavier Parmentier ;
traducción de Maria Pons Irazazábal . — Barcelona :
Grijalbo, 2016 . — 220 p. ; 23 cm . — Narrativa
(Grijalbo)

 N FAH rey

87   Flynn, Laurie Elizabeth

        Soy tu primera vez / Laurie Elizabeth Flynn :
traducción de Elia Maqueda . — Barcelona : Roca
Editorial, 2016 . — 334 p. ; 21 cm . — 

 N FLY soy

88   Ghulam, Nadia

        La primera estrella de la noche / Nadia Ghulam,
Javier Diéguez . — Barcelona : Plaza & Janés, 2016
. — 288 p. ; 23 cm . — 

 N GHU pri

89   Grass, Günter (1927-2015)

        De la finitud / Gunter Grass ; traducción del
alemán de Miguel Sáenz con la colaboración de
Grita Loebsack . — Madrid : Alfaguara, 2016 . —
177 p. ; 22 cm . — Narrativa Internacional
(Alfaguara)

 N GRA del

90   Groff, Lauren

        En manos de las furias / Lauren Groff ;
traducción de Ana Mata Buil . — Barcelona : Lumen,
2016 . — 541 p. ; 23 cm . — Lumen Narrativa

 N GRO enm

91   Grossman, David (1954-)

        Lo que el cuerpo sabe / David Grossman ;
traducción de Ana María Bejarano . — Barcelona :
Lumen, 2016 . — 190 p. ; 21 cm . — Lumen
Narrativa

 N GRO loq

92   Gruen, Sara

        El agua de la vida / Sara Gruen ; traducción de
Claudia Conde . — Barcelona : Planeta, 2016 . —
446 p. ; 24 cm . — Planeta Internacional

 N GRU agu

93   Guskin, Sharon

        El otro hijo / Sharon Guskin . — Barcelona :
Suma de Letras, 2016 . — 497 p. ; 23 cm . — 

 N GUS otr

94   Hannah, Sophie (1971-)

        Confesión de un asesino / Sophie Hannah ;
traducción de Efrén del Valle . — Barcelona : Roza
Editorial, 2016 . — 415 p. ; 24 cm . — 

Novela de suspense

 N HAN con

Página 14



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

95   Herrero, Luis (1955-)

        Los días entre el mar y la muerte / Luis Herrero
. — Madrid : Esfera de los Libros, 2011 . — 301 p. ;
23 cm . — La Esfera ficción

 N HER dia

96   Irving, John (1942-)

        Avenida de los misterios / John Irving ;
traducción de Carlos Milla Soler . — Barcelona :
Tusquets, 2016 . — 637 p. ; 23 cm . — Andanzas ;
880

 N IRV ave

97   Mann, Thomas (1875-1955)

        La montaña mágica / Thomas Mann ;
[traducción de Isabel García Adánez] . — Barcelona
: Edhasa, 2005 . — 1051 p. ; 18 cm . — Pocket
Edhasa ; 233

 N MAN mon

98   Márkaris, Petros (1937-)

        La muerte de Ulises / Petros Márkaris ;
traducción del griego de Ersi Marina Samará
Spiliotopulu . — Barcelona : Tusquets, 2016 . — 176
p. ; 23 cm . — Andanzas ; 873

Novela negra

 N MAR mue

99   Mendoza, Eduardo (1943-)

        El año del diluvio / Eduardo Mendoza . —
Barcelona : Seix Barral, 2007 . — 189 p. ; 19 cm . —

 N MEN año

100   Millás, Juan José (1946-)

        Desde la sombra / Juan José Millás . —
Barcelona : Seix Barral, 2016 . — 206 p. ; 23 cm . —
Biblioteca Breve

 N MIL des

101   Morellón, Alejandro (1985-)

        El estado natural de las cosas / Alejandro
Morellón . — Barcelona : Caballo de Troya, 2016 . —
133 p. ; 20 cm . — 

Relato breve

 N MOR est

102   Ness, Patrick

        Un monstruo viene a verme / Patrick Ness ;
traducción de Carlos Jiménez Arribas ; [prólogo de J.
A. Bayona] . — [Barcelona] : Nube de tinta, 2016 . —
206 p. ; 22 cm . — 

 N NES mon

103   Ortiz Poole, Braulio (1974-)

        La fórmula Miralbes / Braulio Ortiz Poole . —
Barcelona : Caballo de Troya, 2016 . — 171 p. ; 20
cm . — 

 N ORT for

104   Parisi, Alejandro (1976-)

        La niña y su doble / Alejandro Parisi . —
Barcelona : Lumen, 2016 . — 269 p. ; 24 cm . —
Lumen Narrativa

 N PAR niñ

105   Restrepo, Laura (1950-)

        Demasiados héroes / Laura Restrepo . —
Madrid : Alfaguara, [2015] . — 260 p. ; 24 cm . — 

 N RES dem

106   Rodríguez, Beatriz (1980-)

        Cuando éramos ángeles / Beatriz Rodríguez .
— Barcelona : Seix Barral, 2016 . — 253 p. ; 23 cm .
— Biblioteca Breve

 N ROD cua

Página 15



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

107   Salisachs, Mercedes (1916-)

        El último laberinto / Mercedes Salisachs . —
Barcelona : Planeta, 2004 . — 341 p. ; 24 cm . —
Autores Españoles e Iberoamericanos

 N SAL ult

108   San Basilio, Paloma (1947-)

        El océano de la memoria : una historia familiar
herida de posguerra  / Paloma San Basilio . —
Barcelona : Suma de Letras, 2016 . — 606 p. ; 24
cm . — 

 N SAN oce

109   Schaaff, Anaïs

        El ministerio del tiempo : el tiempo es el que es
/ Anaïs Schaaff, Javier Pascual ; prólogo y edición
de Javier Olivares . — Barcelona : Plaza & Janés,
2016 . — 313 p. ; 18 cm . — 

 N SCH min

110   Señorita Puri

        Madre in Spain : historias de una madre que
sueña con depilarse las dos piernas el mismo día /
Señorita Puri . — Barcelona : Plaza & Janés, 2016 .
— 124 p. ; 25 cm . — 

 N SEÑ mad

111   Sepúlveda, Luis (1949-)

        Historia de un perro llamado Leal / Luis
Sepúlveda ; ilustraciones de Marta R. Gustems . —
Barcelona : Tusquets, 2016 . — 94 p. : il. n. ; 21 cm .
— Andanzas ; 882

 N SEP his

112   Solar, María (1970-)

        Las horas robadas / María Solar . — Barcelona
: Grijalbo, 2016 . — 217 p. ; 23 cm . — Narrativa
(Grijalbo)

 N SOL hor

113   Vázquez-Figueroa, Alberto (1936-)

        La barbarie / Alberto Vázquez-Figueroa . —
Barcelona : Ediciones B, 2016 . — 340, [24] p. ; 24
cm . — La trama

 N VAZ bar

114   Vico, Juan (1975-)

        Los bosques imantados / Juan Vico . —
Barcelona : Seix Barral, 2016 . — 220 p. ; 23 cm . —
Biblioteca Breve

 N VIC bos

115   Vicent, Manuel (1936-)

        Los últimos mohicanos / Manuel Vicent ;
ilustraciones de Fernando Vicente . — Madrid :
Alfaguara, [2016] . — 220 p. ; 22 cm . — 

 N VIC ult

116   

        Premio Orola 2015 : antología . — Madrid :
Orola, D.L. 2015 . — 259 p. ; 21 cm . — Vivencias
solidarias

Poesía española-Antologías

 P PRE

117   Ruiz de Alarcón y Mendoza, Juan

        La verdad sospechosa / Ruiz de Alarcón . —
Madrid : J. Pérez del Hoyo, 1970 . — 152 p. ; 19 cm
. — 100 clásicos universales ; 62

 T RUI ver

Página 16



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

AUDIOVISUALES: BLU-RAY, CD, CD-ROM, DVD, DVD-ROM

136   

        School killer [Vídeo (DVD)] : nos van a matar a
todos / director, Carlos Gil ; guión, Tino Blanco,
Mercedes Holgueras ; música, David San José ;
fotografía, Fernando Arribas . — Barcelona : Planeta
DeAgostini, 2002 . — 1 videodisco : son., col. ; 12
cm . — 

Cine de terror

DVD P-TE SCH

137   

        50 first dates [Vídeo (DVD)] / directed by Peter
Segal . — Estados Unidos : Columbia Pictures /
Happy Madison Productions / Anonymous Content /
Flower Films, 2004 . — 1 videodisco (DVD) (99 min.)
: son., col. . — 

Comedia cinematográfica

DVD P-VO FIF

138   

        Fools rush in [Vídeo (DVD)] / directed by Andy
Tennant . — Estados Unidos : Columbia Pictures,
2006 . — 1 videodisco (DVD) (106 min.) : son., col. .
— 

Comedia cinematográfica

DVD P-VO FOO

139   

        Forplay [Vídeo (DVD)] / directed by Mike Binder
. — Londres : Warner Bros Pictures, 2006 . — 1
videodisco (DVD) (90 min.) : son., col. . — 

Comedia cinematográfica

DVD P-VO FOU

140   

        Inside man [Vídeo (DVD)] / directed by Spike
Lee . — Estados Unidos : Universal Pictures /
Imagine Entertainment, 2006 . — 1 videodisco
(DVD) (129 min.) : son., col. . — 

Cine de acción

DVD P-VO INS

141   

        The last of the mohicans [Vídeo (DVD)] /
directed by David Maloney . — Madrid : 20th Century
Fox, 1992 . — 1 videodisco (DVD) (98 min.) : son.,
col. . — 

Cine de acción

DVD P-VO LAS

142   

        Must love dogs [Vídeo (DVD)] / directed by
Gary David Goldberg . — Madrid : Warner Bros
Pictures, 2005 . — 1 videodisco (DVD) (98 min.) :
son., col. . — 

Comedia cinematográfica

DVD P-VO MUS

143   

        Ned Kelly [Vídeo (DVD)] / directed by Gregor
Jordan . — Australia : Coproducción
Australia-GB-Francia; Universal Pictures / Studio
Canal / Endymion Films / Working Title Films, 2003 .
— 1 videodisco (DVD) (98 min.) : son., col. . — 

Cine de acción

DVD P-VO NED

144   

        Shall we dance? [Vídeo (DVD)] / directed by
Peter Chelsom . — Estados Unidos : Miramax Films,
2005 . — 1 videodisco (DVD) (98 min.) : son., col. .
— 

Comedia cinematográfica

DVD P-VO SHA

145   

        Stolen hearts [Vídeo (DVD)] / directed by Bill
Bennett . — Nueva York : Morgan Creek, 1996 . — 1
videodisco (DVD) (98 min.) : son., col. . — 

Comedia cinematográfica

DVD P-VO STO

146   

        The story of us [Vídeo (DVD)] / directed by Rob
Reiner . — Estados Unidos : Castle Rock
Entertaiment, 1998 . — 1 videodisco (DVD) (98 min.)
: son., col. . — 

Drama cinematográfico

DVD P-VO STO

Página 17



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE AUTORES

Ahrnstedt, Simona : 75
Almendros, Néstor (1930-1992) : 25
Alonso Puig, Mario : 76
Alted Vigil, Alicia : 9
Álvarez, Tomás (1948-) : 18
Balch, Oliver : 5
Barreau, Nicolas : 77
Bat Pat : 53
Bély, Lucien : 124
Birdseye, Tom : 129
Bochot, Isabelle (1956-) : 47
Brendan : 125
Brezina, Thomas (1963-) : 65
Cacho Muñoz, Teresa : 10
Cercas, Javier (1962-) : 21
Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616) : 79, 80
Chamberlain, Mary : 81
Citro, Asia : 20
Cline, Ernest : 82
Cocina Hermanos Torres, S.L. : 16
Comelles, Salvador : 57
Cox, Greg : 132
Darwin, Charles (1809-1882) : 123
Despentes, Virginie : 83
Diamond, Jared (1937-) ) : 4
Diego Otero, Estrella de : 24
Doblado, Ana : 51
Doerr, Anthony : 84
Domenèch, Montse : 2
Domínguez, Mari Pau (1963-) : 85
Edghill, Marisa : 19
Fahim (2000-) : 86
Feliciano : 30
Flynn, Laurie Elizabeth : 87
Fontanel, Béatrice : 52
Gallego García, Laura (1977-) : 66
Gardner, Laurence : 121
Garofoli, Viviana : 58
George, Elizabeth : 78
Ghulam, Nadia : 88
Grass, Günter (1927-2015) : 89
Groff, Lauren : 90
Grossman, David (1954-) : 91
Gruen, Sara : 92
Guskin, Sharon : 93
Hagg, Michael : 133
Hallinan, P. K. : 130
Hannah, Sophie (1971-) : 94
Herrero, Luis (1955-) : 95
Hine, David : 31
Irving, John (1942-) : 96
Jaurès, Jean (1859-1914) : 12
Jiménez, Juan Ramón (1881-1958) : 67
Kaufman, Amie : 68
Kelly, Jacqueline : 69
Kubo, Tite : 32, 33
Larson, Gary : 126
Liniers : 34
Lomba, Pedro : 1
Lorenzo, Javier de (1939-) : 13
Los Nenes : 60
Man : 35
Mann, Thomas (1875-1955) : 97
Márkaris, Petros (1937-) : 98
Mendoza, Eduardo (1943-) : 99
Meredith, Samantha : 59
Miles, Miska : 131
Millás, Juan José (1946-) : 100
Morellón, Alejandro (1985-) : 101
Ness, Patrick : 102
Niles, Steve : 36
Ortiz Poole, Braulio (1974-) : 103
Parisi, Alejandro (1976-) : 104
Pawassar, Irina : 17

Pérez Galdós, Benito (1843-1920) : 70
Picknett, Lynn : 134, 135
Portuondo, María M. : 14
Preller, James : 71
Read, Lorna : 118
Reguero, Víctor del : 27
Restrepo, Laura (1950-) : 105
Riordan, Rick (1964-) : 72
Ríos, Eva : 61
Rodríguez, Beatriz (1980-) : 106
Romano, Víctor G. : 38
Ros Vilanova, Roser : 45
Ruiz de Alarcón y Mendoza, Juan : 117
Ruiz, Miguel (1952-) : 3
Sadamoto, Yoshiyuki : 39, 40, 41, 42
Salisachs, Mercedes (1916-) : 107
San Basilio, Paloma (1947-) : 108
Schaaff, Anaïs : 109
Selby, Anna : 15
Sennell, Joles (1945-) : 46
Señorita Puri : 110
Sepúlveda, Luis (1949-) : 111
Sheppard, Sarah : 49
Shields, Christine : 127
Smith, Rick : 128
Solar, María (1970-) : 112
Stilton, Geronimo : 73
The Oatmeal : 37
Thomàs i Andreu, Joan Maria : 8
Tomasi Di Lampedusa, Giuseppe (1896-1957) : 26
Tonucci, Francesco : 62
Trapp, Kyrima : 119
Ubillos, Germán : 74
Valiente, Francisca : 63
Vázquez-Figueroa, Alberto (1936-) : 113
Vicent, Manuel (1936-) : 115
Vico, Juan (1975-) : 114
Viento (1979-) : 43
Wagner, Cosima (1837-1930) : 28
Watson, Andi (1969-) : 44
Wilson, Alan J. : 122
Wright, Ronald : 7
Zambrano, María (1904-1991) : 23

Página 18



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE MATERIAS

Adivinanzas-Libros infantiles y juveniles : 61
Ajedrez para niños : 50
Animales-Libros infantiles y juveniles : 48, 49
Autobiografía : 24
Batidos-Recetas : 17
Cambio social : 4
Canciones infantiles : 120
Castillos-Libros infantiles y juveniles : 119
Cine de acción : 140, 141, 143
Cine de terror : 136
Cocina-Recetas : 16
Comedia cinematográfica : 137, 138, 139, 142, 144, 145
Cómics : 29, 34, 35
Cómics angloamericanos : 36, 37, 125, 127, 128
Cómics españoles e hispanoamericanos : 38, 43
Cómics europeos : 30, 44
Cómics japoneses : 32, 33
Cosmografía-España-Historia : 14
Dietética : 15
Drama cinematográfico : 146
Educación y convivencia-Libros infantiles y juveniles : 45, 46
Enseñanza laica : 12
Evolucionismo : 123
Exiliados españoles-Francia-Vida intelectual : 9
Franquismo : 8
Historia medieval : 133
Historia-Libros infantiles y juveniles : 51
Indios de América : 7
Juegos y deportes-Libros infantiles y juveniles : 20
Juegos y recreos científicos : 64
Lengua inglesa : 124, 126
Lengua inglesa-Libros infantiles y juveniles : 129, 131
Lengua inglesa-Textos : 134, 135
Libertinos (Filósofos)-Historia : 1
Literatura africana (Español)-Historia y crítica : 22
Manga : 39, 40, 41, 42
Manualidades : 19
Matemáticas-S. XX : 13
Miedo en niños : 2
Moral práctica : 3
Novela de suspense : 94
Novela histórica : 85
Novela negra : 78, 98
Novela romántica : 75
Novela-Historia y crítica : 21
Números-Libros infantiles y juveniles : 118
Piratas : 52
Poesía española-Antologías : 116
Propaganda-España-S.XX : 6
Psicología de la educación : 11
Relato breve : 101
Trabajos manuales-Libros infantiles y juveniles : 47

Página 19



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE TÍTULOS

¿Qué sabes de-- los piratas? : 52
100 secretos para una dieta sana : 15
150 actividades para jugar sin pantallas : para que los niños
descubran el mundo real : 20
365 adivinanzas infantiles : 61
4 segundos : 30
50 first dates [Vídeo (DVD)] : 137
A song of stars : 129
ABC I love You : 130
Ajedrez infantil : 50
Amós Salvador Carreras : 27
Animales del bosque : 49
Anne and the oldone : 131
Armada : 82
Auxilio judicial : Administración de Justicia. Casos prácticos de
diligencias judiciales : 10
Avenida de los misterios : 96
Blancanieves : 55
Bloodline of the holy grail : the hidden lineage of Jesus Revealed :
121
Busca en el libro del terror : 63
Byron : 26
Caballeros medievales : historias de la Eda Media : 51
Cálico Electrónico : El cómic. 1 : 29
Cartas a Friedrich Nietzsche : diarios y otros testimonios : 28
Ciencia secreta : la cosmografía española y el Nuevo Mundo : 14
Cómo saber si tu gato planea matarte : 37
Confesión de un asesino : 94
Continentes robados : 7
Cosas que se pueden hacer con una nariz larga además de decir
mentiras : 62
Cuando éramos ángeles : 106
Cuentame un cuento. 5 : 57
Dark world : 43
Das bunte buch der kinderlieder : 120
De la finitud : 89
Demasiados héroes : 105
Descubrir : actividades experimentales para aprender los valores :
64
Desde la sombra : 100
El 19 de marzo y el 2 de mayo : 70
El agua de la vida : 92
El año del diluvio : 99
El arte de la nostalgia : cartas de Néstor Almendros a Guillermo
Cabrera Infante : 25
El circo : con ventanas : 56
El estado natural de las cosas : 101
El freakfanato : 60
El guardián de la verdad y la tercera puerta del tiempo : ¿para
qué has venido a este mundo? : 76
El libro de la fiesta : actividades, bricolaje, creación : 47
El metro fantasma : 53
El miedo de Javier : 46
El ministerio del tiempo : el tiempo es el que es : 109
El monstruo goloso : 71
El océano de la memoria : una historia familiar herida de
posguerra : 108
El otro hijo : 93
El punto ciego : 21
El rey de Bengala : 86
El último laberinto : 107
En busca de la maravilla perdida : 73
En las garras del Grifo : 65
En manos de las furias : 90
Entes y sombras de mi infancia : 67
Estilos matemáticos en los inicios del siglo XX : 13
Evangelion : 39
Evangelion : 40
Evangelion : 41
Evangelion : 42
Fools rush in [Vídeo (DVD)] : 138
Forplay [Vídeo (DVD)] : 139
Franquistas contra franquistas : luchas por el poder en la cúpula
del régimen de Franco : 8
Ghostly tales and sinister stories of old Edinburgh : 122
Goodbye parakeet, goodnite my sista : 33
Historia de un perro llamado Leal : 111
Hyde : 36

Illuminae : Expediente-- 01 : 68
In search of the far side : 126
Inside man [Vídeo (DVD)] : 140
KFK : kunk fu kiyo : 35
La barbarie : 113
La Bella y la Bestia : 54
La corona maldita : 85
La cultura del exilio anarcosindicalista español en el sur de
Francia : 9
La espada del tiempo : 72
La España de Galdós : 23
La evolución de Calpurnia Tate : 69
La fórmula Miralbes : 103
La Gitanilla ; El amante liberal : 79
La identidad en psicología de la educación : necesidad, utilidad y
límites : 11
La modista de Dover Street : 81
La montaña mágica : 97
La muerte de Ulises : 98
La niña y su doble : 104
La primera estrella de la noche : 88
La vacuna contra el miedo : método para vencer los miedos
infantiles : 2
La verdad sospechosa : 117
Las delicias del Tuerto : 18
Las horas robadas : 112
Lo que el cuerpo sabe : 91
Los animales de la granja : 48
Los bosques imantados : 114
Los cuatro acuerdos : un libro de sabiduría tolteca : 3
Los días entre el mar y la muerte : 95
Los globos de abril : 74
Los últimos mohicanos : 115
Macanudo. 1 : 34
Madre in Spain : historias de una madre que sueña con depilarse
las dos piernas el mismo día : 110
Manual para mujeres de la limpieza : 78
Márgenes de la modernidad : libertinismo y filosofía en el siglo
XVII : 1
Mariquita : 58
Mont Saint-Michel for young people : 124
Must love dogs [Vídeo (DVD)] : 142
Ned Kelly [Vídeo (DVD)] : 143
No soy yo : autobiografía, "performance" y los nuevos
espectadores : 24
Omnia : todo lo que puedas soñar : 66
Palabra abierta : conversaciones con escritores africanos de
expresión en español : 22
París es siempre una buena idea : 77
Premio Orola 2015 : antología : 116
Propagandistas y diplomáticos al servicio de Franco (1936-1945) :
6
Quique no quiere acostarse : 45
Ranita : 59
Rinconete y Cortadillo : 80
School killer [Vídeo (DVD)] : nos van a matar a todos : 136
Seamos laicos: educación y laicidad : 12
Sed de noticias : 44
Shall we dance? [Vídeo (DVD)] : 144
Shuck unmasked : 128
Smoothies : ¡los mejores zumos depurativos! : 17
Sobre Grace : 84
Sociedades comparadas : un pequeño libro sobre grandes temas
: 4
Solo esta noche : 75
Soy tu primera vez : 87
Spiderman : 31
Stolen hearts [Vídeo (DVD)] : 145
Syncopated. 1 : 125
Teratos : 38
The 4400 : 132
The death and the straberry : 32
The last of the mohicans [Vídeo (DVD)] : 141
The origin of species : 123
The story of us [Vídeo (DVD)] : 146
The templar revelation : 134
The templars : 133
Top shelf : under the big top : 127

Página 20



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE TÍTULOS

Torres en la cocina : 16
Tras los pasos de Bolívar : viaje a través de un continente
inquieto : 5
Turin shroud : 135
Un monstruo viene a verme : 102
Vernon Subutex. Volumen 1 : 83
Washi tape : hazlo con cinta japonesa. 101 ideas para decorar
con cinta japonesa : 19
Wir entdecken die Ritterburg : 119
Zehn kleine knirpse : 118

Página 21



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

INFANTIL Y JUVENIL

45   Ros Vilanova, Roser

        Quique no quiere acostarse / texto, Roser Ros ;
dibujo, Rosa Sández . — Barcelona : La Galera,
1996 . — 23 p. : todas il. col. ; 19 cm . — Peripecias
; 6

Educación y convivencia-Libros infantiles y juveniles

 I-3 ROS qui - Estrella Azul

46   Sennell, Joles (1945-)

        El miedo de Javier / texto, Joles Sennell ;
dibujo, Montse Tobella . — Barcelona : La Galera,
1997 . — 23 p. : todas il. col. ; 19 cm . — Peripecias
; 8

Educación y convivencia-Libros infantiles y juveniles

 I-3 SEN mie - Círculo Azul

47   Bochot, Isabelle (1956-)

        El libro de la fiesta : actividades, bricolaje,
creación / Isabelle Bochot ; [traducción, Addenda] .
— Paris : Fleurus : Distribución, Panini España,
[2001] . — 191 p. : il. col. ; 27 cm . — ABC Fleurus

Trabajos manuales-Libros infantiles y juveniles

 I-379 BOC lib - Círculo Verde

48   

        Los animales de la granja / [ilustraciones,
Fernando Fernández y Francisco Arredondo] . —
Madrid : Servilibro, [2000] . — 23 p. : il. col. ; 17 cm .
— Me gustan

Animales-Libros infantiles y juveniles

 I-59 ANI - Círculo Amarillo

49   Sheppard, Sarah

        Animales del bosque / Sarah Sheppard ;
traducción de Elena Martí i Segara . — Barcelona :
Editorial Juventud, 2006 . — [34] p. : il. ; 19 cm . — 

Animales-Libros infantiles y juveniles

 I-59 SHE ani - Círculo Azul

50   

        Ajedrez infantil / por Pablo Castro Girona . —
Badalona, Barcelona : Paidotribo, 2010 . — 96 p. : il.
; 28 cm . — 

Ajedrez para niños

 I-79 AJE - Círculo Verde

51   Doblado, Ana

        Caballeros medievales : historias de la Eda
Media / texto de Ana Doblado ; ilustraciones de
Francesc Ràfols . — Madrid : Susaeta, D.L. 2013 .
— 45 p. : il. col. ; 16 cm . — Ya sé leer con Susaeta

Historia-Libros infantiles y juveniles

 I-94 DOB cab

52   Fontanel, Béatrice

        ¿Qué sabes de-- los piratas? / [texto, Béatrice
Fontanel ; ilustraciones, Comic Up (Carmen Pérez,
Marga Querol y Tony Fernández)] . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2003 . — [28] p. : todas il. col. ;
23 cm . — 

Piratas

 I-94 FON que - Círculo Azul

53   Bat Pat

        El metro fantasma / texto de Roberto Pavanello
; [Jordi Bargalló Chaves, traducción ; ilustraciones
de Blasco Pisapia y Pamela Brughera] . —
Barcelona : Montena, 2016 . — 118 p. : il. col. ; 18
cm . — Bat Pat ; 39

 I-N BAT 39 - Círculo Azul

54   

        La Bella y la Bestia / [ilustraciones: Carmen
Guerra] . — Madrid : Susaeta, [2008] . — 29 p. : il.
col. ; 24 cm . — Princesas

 I-N BEL - Círculo Azul

55   

        Blancanieves / [ilustraciones: Carmen Guerra] .
— Madrid : Susaeta, D.L. 2003 . — 29 p. : il. col. ; 24
cm . — Princesas

 I-N BLA - Círculo Azul

56   

        El circo : con ventanas / [ilustraciones,
Florencia Cafferata] . — Madrid : Susaeta, [2010] .
— [10] p. : principalmente il. col. ; 18 cm . — 

 I-N CIR - Círculo Amarillo

Página 22



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

INFANTIL Y JUVENIL

57   Comelles, Salvador

        Cuentame un cuento. 5 / cuentos de Las mil y
una noches ; adaptación de Salvador Comelles ;
ilustraciones de Anne Decís . — Barcelona : Timun
Mas, [2001] . — 93 p. : il. col. ; 27 cm . — 

 I-N COM cue - Clásicos

58   Garofoli, Viviana

        Mariquita / [ilustraciones, Viviana Garofoli ;
texto, Martin Kelly] . — Barcelona : Edebé, 2013 . —
[12] p. : principalmente il. col. ; 13 cm . — 

 I-N GAR mar - Círculo Amarillo

59   Meredith, Samantha

        Ranita / [ilustraciones, Samantha Meredith ;
textos, Caterpillar Books] . — Madrid : Bruño, 2013 .
— [12] p. : principalmente il. col. ; 16 cm . — Brillante

 I-N MER ran - Estrella Amarilla

60   Los Nenes

        El freakfanato / Los Nenes . — Barcelona :
Círculo de lectores, [2010] . — [72] p. ; 22 cm . — 

 I-N NEN fre - Círculo Verde

61   Ríos, Eva

        365 adivinanzas infantiles / [textos, Eva Ríos ;
ilustraciones, Margarita Menéndez] . — Madrid :
Servilibro, [2012] . — 128 p. : il. col. ; 27 cm . — 

Adivinanzas-Libros infantiles y juveniles

 I-N RIO tre - Círculo Azul

62   Tonucci, Francesco

        Cosas que se pueden hacer con una nariz larga
además de decir mentiras  / Francesco Tonucci . —
Barcelona : Aliorna, [1989] . — [120] p. :
principalmente il. col. ; 25 cm . — 

 I-N TON cos - Círculo Azul

63   Valiente, Francisca

        Busca en el libro del terror / [textos e
ilustraciones, Francisca Valiente] . — Madrid :
Susaeta, [2007] . — [24] p. : il. col. ; 29 cm . —
Busca---

 I-N VAL bus - Círculo Azul

64   

        Descubrir : actividades experimentales para
aprender los valores  / [dirección, Carlos Gispert] . —
Barcelona : Océano, 2006 . — 112 p. : il. col. ; 29 cm
+ 1 CD-Rom . — 

Juegos y recreos científicos

 J-793 DES

65   Brezina, Thomas (1963-)

        En las garras del Grifo / Thomas Brezina ;
[traducción del alemán, María del Carmen Muñoz ;
ilustraciones, Dietmar Krüger] . — Madrid : SM, 2003
. — 121 p. : il. ; 20 cm + 1 sobre . — Corazón de
dragón ; 9

 J-N BRE cor 9

66   Gallego García, Laura (1977-)

        Omnia : todo lo que puedas soñar / Laura
Gallego ; ilustraciones de Xavier Bonet . —
Barcelona : Montena, 2016 . — 284 p. : il. ; 21 cm .
— 

 J-N GAL omn

67   Jiménez, Juan Ramón (1881-1958)

        Entes y sombras de mi infancia / Juan Ramón
Jiménez ; edición, introducción, notas y actividades
de Arturo del Villar . — Madrid : Bruño, 1997 . — 185
p. ; 21 cm . — Anaquel ; 41

 J-N JIM ent

68   Kaufman, Amie

        Illuminae : Expediente-- 01 / Amie Kauman, Jay
Kristoff ; traducido por Julio Hermoso . — Barcelona
: Alfaguara, 2016 . — 585 p. : il. ; 22 cm . — 

 J-N KAU ill

Página 23



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

INFANTIL Y JUVENIL

69   Kelly, Jacqueline

        La evolución de Calpurnia Tate / Jacqueline
Kelly ; traducción de Isabel Margelí . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2010 . — 310 p. ; 22 cm . — 

 J-N KEL evo

70   Pérez Galdós, Benito (1843-1920)

        El 19 de marzo y el 2 de mayo / Benito Pérez
Galdós ; edición, introducción, notas y actividades
de Jesús Arribas . — Madrid : Bruño, 1998 . — 332
p. ; 22 cm . — Anaquel ; 46

 J-N PER die

71   Preller, James

        El monstruo goloso / James Preller ;
ilustraciones de Peter Nieländer ; [traducción, Frank
Schleper] . — Zaragoza : Edelvives, 2006 . — 79 p. :
il. col. ; 22 cm . — Nino Puzle ; 2

 J-N PRE nin 2

72   Riordan, Rick (1964-)

        La espada del tiempo / Rick Riordan ;
traducción de Ignacio Gómez Calvo . — Barcelona :
Montena, 2016 . — 470 p. ; 22 cm . — Magnus
Chase y los dioses de Asgard ; 1

 J-N RIO mag

73   Stilton, Geronimo

        En busca de la maravilla perdida / Geronimo
Stilton ; [ilustraciones de Larry Keys] . — Madrid :
Ediciones El País, 2010 . — 116 p. : il. col. ; 20 cm .
— Geronimo Stilton ; 2

 J-N STI ger 2

74   Ubillos, Germán

        Los globos de abril / Germán Ubillos Orsolich ;
[ilustraciones de Mª Jesús Leza] . — Madrid :
Editorial Escuela Española, 1991 . — 103 p. ; 20 cm
. — Teatro infantil

 J-T UBI glo

Página 24



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE AUTORES INFANTIL Y JUVENIL

Bat Pat : 53
Bochot, Isabelle (1956-) : 47
Brezina, Thomas (1963-) : 65
Comelles, Salvador : 57
Doblado, Ana : 51
Fontanel, Béatrice : 52
Gallego García, Laura (1977-) : 66
Garofoli, Viviana : 58
Jiménez, Juan Ramón (1881-1958) : 67
Kaufman, Amie : 68
Kelly, Jacqueline : 69
Los Nenes : 60
Meredith, Samantha : 59
Pérez Galdós, Benito (1843-1920) : 70
Preller, James : 71
Riordan, Rick (1964-) : 72
Ríos, Eva : 61
Ros Vilanova, Roser : 45
Sennell, Joles (1945-) : 46
Sheppard, Sarah : 49
Stilton, Geronimo : 73
Tonucci, Francesco : 62
Ubillos, Germán : 74
Valiente, Francisca : 63

Página 25



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE MATERIAS INFANTIL Y JUVENIL

Adivinanzas-Libros infantiles y juveniles : 61
Ajedrez para niños : 50
Animales-Libros infantiles y juveniles : 48, 49
Educación y convivencia-Libros infantiles y juveniles : 45, 46
Historia-Libros infantiles y juveniles : 51
Juegos y recreos científicos : 64
Piratas : 52
Trabajos manuales-Libros infantiles y juveniles : 47

Página 26



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  MAYO 2016      

ÍNDICE DE TÍTULOS INFANTIL Y JUVENIL

¿Qué sabes de-- los piratas? : 52
365 adivinanzas infantiles : 61
Ajedrez infantil : 50
Animales del bosque : 49
Blancanieves : 55
Busca en el libro del terror : 63
Caballeros medievales : historias de la Eda Media : 51
Cosas que se pueden hacer con una nariz larga además de decir
mentiras : 62
Cuentame un cuento. 5 : 57
Descubrir : actividades experimentales para aprender los valores :
64
El 19 de marzo y el 2 de mayo : 70
El circo : con ventanas : 56
El freakfanato : 60
El libro de la fiesta : actividades, bricolaje, creación : 47
El metro fantasma : 53
El miedo de Javier : 46
El monstruo goloso : 71
En busca de la maravilla perdida : 73
En las garras del Grifo : 65
Entes y sombras de mi infancia : 67
Illuminae : Expediente-- 01 : 68
La Bella y la Bestia : 54
La espada del tiempo : 72
La evolución de Calpurnia Tate : 69
Los animales de la granja : 48
Los globos de abril : 74
Mariquita : 58
Omnia : todo lo que puedas soñar : 66
Quique no quiere acostarse : 45
Ranita : 59

Página 27


